(¹) Cf. VELTHUSEN, I. l. p. 135—139; G. WEST, *de Geschiedenis van de opstanding etc.* p. 235 sq.; OLSHAUSEN, *Comm. II*, 574.

At vero, ipso illo, quo e mortuis resurrexerat, die, JESUS discipulis praeceperat: ὑμεῖς δὲ παθίσατε ἐν τῇ πόλει Ἱερουσαλήμ, ἕως οὗ ἐνδυνησθε δύναμιν ἐξ ὑψους (Luc. XXIV: 49), quibus monitis ἔξηγαγε αὐτοὺς ἔξω ἕως εἰς Βηθανίαν· καὶ ἐπάρσας τὰς χεῖρας αὐτοῦ, εὐλόγησεν αὐτοὺς — καὶ ἀνεφέρετο εἰς τὸν οὐρανὸν, s. 50 sq. Quomodo haec cum antecedentibus convenient, aut cum iis, quae ipse LUCAS narrat in Act. Apost. I: 3 sqq.? Hoc mihi objicientes nonnullos audio. Tenendum vero est, LUCAM monuisse, δι' ἡμερῶν τεσσαράκοντα ὅπτανόμενον disciplulis, his in terris JESUM versatum esse, quibus igitur, quae antea narravit, explicasse et illustrasse censendus est; quod, quidni statuamus, non video. Egregie enim Luc. XXIV: 48—51 conjungi ita possunt cum Act. Ap. I: 3—9, ut, quae illo loco brevius, hocce accuratius tradiderit. STRAUSSIO hoc minime placet, statuenti, nemini licere ab ipsius scriptoris verbis recedere, praesertim cum eo ducitur »metu, »ne fortasse variis scriptis sibi scriptor quidam re- »pugnet; etenim quum altero serius alierum con- »scripserit, fieri potest, ut interea plura melius, »quam antea ea cognovisset, edoctus sit;“ quod et LUCAE accidisse ipse concedit (¹). Attamen STRAUSSIUS, qui nonnumquam metuere videtur, ne scriptor cum alio aut secum ipse conveniat, quod ad rei summam attinet, nobiscum facit, eo tamen discrimine, ut LUCAM antea nescivisse statuat, quae postea conscripserit, quum con-

(¹) Cf. l. l. II, p. 643, 714.

tra nobis praeplaceat statuere, **LUCAM**, quod antea brevius, deinde pluribus usum verbis scripto mandasse. Statuimus igitur, die quadragesimo post resurrectionem, proxime adstante Ejus ad coelum ascensione, postquam e Galilaea Hierosolyma redierat, **JESUM** discipulos adhortatum esse: *ὑμεῖς δὲ καθίσατε ἐν τῇ πόλει Ἰερουσαλήμ.* Brevissime eodem modo haec narravit **MARCUS** ad Evangelii finem.

At nondum vidimus de longa illa serie difficultatum, quas nobis movere monuit **STRAUSSIUS** verba illa (*Joh. XXI: 14*), *τοῦτο ἡδη τρίτον ἐφανερώθη ὁ Ἰησοῦς τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, ἐγερθεὶς ἐκ νεκρῶν.* Innuit scriptor eas apparitiones, quae pluribus discipulis, una congregatis, contigerant, quas in Evangelio Johanneo commemoratas videmus, caeterarum, quas silentio ipse praeteriit, nulla ratione habita. Scilicet Hierosolymis bis apparuit **JESUS** *τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ*, altera vice decem, undecim altera discipulis; ad mare Tiberiadis denique tertia vice. Tandem in Galilaeac monte conspicuus factus est redivivus Sospitator, quam apparitionem unus **MATTHAEUS** tradidit, *XXVIII: 16* sqq. Hic solemnis mihi fuisse videtur conventus omnium, quotquot arctiore vinculo cum **CHRISTO** erant conjuncti, qui nondum omnes Eum post redditum in vitam conspexerant; quocirca facile fieri potuit, ut, quod addit **MATTHAEUS** (*s. 17, οἱ δὲ ἐδίστασσαν*), nonnulli dubitaverint, quae verba minime undecim discipulos spectant, quippe qui saepius jam viderant, ibique exspectarunt redivivum e sepulcro **Magistrum**.